24. DORMIVIT] Baronius tomo V. anno Christi CCCIV. Innocentij Papæ III. Arcadij & Honorig Impp. X. Paulæ obitum ponit, ex assignatis hic consulibus annum cum Christi colligens.

VITA
 SANCTÆ MARCELLÆ ^{31. JAN.}
 VIDVÆ
 AVCTORE
 DIVO HIERONYMO
 PRESBYTERO.

Est epistola 16. ad Principiam virginem.

CAP. I.

ÆPE & multum flagitias, virgo Christi Principia, vt memoriam sanctæ feminæ Marcellæ litteris recolam, & bonum quo diu fruiti sumus, etiam ceteris noscendum imitandumque describam. Satis doleo, quod hortaris sponte currentem, & me arbitraris indigere precibus, qui ne tibi quidem in eius dilectione concedam: multoque plus accipiam quam tribuam beneficij, tantarū recordatione virtutum. Nam ut hucusque reticerem, & biennium præterirem silentio, non fuit dissimulationis, vt malè existimas, sed tristitia incredibilis, quæ ita meum oppressit animum, vt melius iudicarem tacere in præsentiarum, quam nihil dignum illius laudibus dicere. Neque vero Marcellam tuam, immo meam, & vt verius loquar, nostram omniumque sanctorum, & propriæ Romanæ vrbis inclitum decus, institutis rhetorum prædicabo, vt exponam illustrem familiam, alti sanguinis decus, & stemmata per proconsules & præfectos prætorio decurrentia. Nihil in illâ laudabo, nisi quod proprium est; & eo nobilior, quod opibus & nobilitate contempta, facta est paupertate & humilitate nobilior.

CAP. II.
 Maritum ³ septimo mense priuata est. Cumque eam Cerealis, cuius clarum inter consules nomen est, propter ætatem & antiquitatem familiae, & insignem, quod maximè viris placere consuevit, decorem corporis, ac morum temperantiam ambitionis peteret, suaque longævus pollicetur diuitias: & non quasi in vxorem, sed quasi in filiam vellet donationem transfundere: Albinaque mater tam clarum præsidium viduatæ domus vltro appeteret; illa

respondit: Si vellem nubere, & non æternæ <sup>Non vule
denud nubere.</sup> me cuperem pudicitię dedicare, vtique maritum quererem, non hereditatem. Illoque mandante, posse & senes diu viuere, & iuuenes citò mori, eleganter lusit: Iuuenis <sup>Egregia
eius sen-</sup> quidem potest citò mori, sed senex diu viuentia. uere non potest. Quâ sententiâ repudiatus, exemplo ceteris fuit, vt eius nuptias desperarent. Legimus in Euangelio secundum Lucam: Et erat Anna prophetissa filia Phanuelis de tribu Aser: & hæc prouectæ ætatis in diebus plurimis. Vixeratque cum viro suo annis septem à virginitate suâ, & erat vidua annis octogintaquatuor, nec recedebat de templo, ieuniis & obsecrationibus Domino seruiens die ac nocte. Nec mirum, si videre meruit Saluatorem, quem tanto labore quærebat. Conferamus septem annos, septem mensibus; sperare Christum, & tenere natum confiteri, & in crucifixum comparare credere; parvulum non negare, & virtutem gaudere regnante. Non facio ullam inter sanctas feminas differentiam, quod nonnulli inter sanctos viros & ecclesiarum principes stultè facere consueuerunt: sed illò tendit assertio, vt quarum unus est labor, vnum & præmium sit.

Difficile est in maledicâ ciuitate, & in CAP. III. vrbe, in quâ orbis quondam populus fuit, palmaque vitiorum, si honestis detraherent, & pura ac munda macularent, non aliquam sinistri rumoris fabulam contrahere. Vnde quasi rem difficillimam, & pænè impossibilem optat Propheta potius, quam præsumit, dicens: Beati immaculati in viâ, qui ambulant in lege Domini. Immaculatos in viâ huius seculi appellat, quos nulla obsecni rumoris aura macularit, qui opprobrium non acceperint aduersus proximos suos. De quibus & Saluator in Euangelio: Esto, inquit, benevolus, siue bene sentiens de aduersario tuo, dum es in viâ Psal. 118. Matth. 5. cum

*Differentia
inter vi-
duitatem
Chr̄istia-
nam &
gentilem.*

*1. Pet. 3.
Gen. 4.*

*Sine arbit-
ris, ne cle-
ricis quidē
& mona-
chis loqui-
tur.*

*CAP. IV.
Psal. 118.
Psalm. 1.*

*Ardet desi-
derio sa-
cerarum
Scriptura-
rum.
1. Cor. 10.
Psal. 118.*

Aector. 1.

*Rarō in
publico.*

cum illo. Quis vimquam de hac muliere, quod displiceret, audiuit ut crederet? Quis credidit, ut non magis seipsum malignitatis & infamiae condemnaret? Ab hac primū confusa gentilitas est, dum omnibus patuit, quæ esset viduitas Christiana, quam & conscientiā & habitu promittebat. Illæ enim solent purpurisso & cerussa ora depingere, sericis nitere vestibus, splendere gemmis, aurum portare ceruicibus, & auribus perforatis rubri maris pretiosissima grana suspendere, & fragrare musco mure, maritos ita plangere, ut tandem dominatu eorum se caruisc latentur, querantque alios, non quibus iuxta Dei sententiam seruant, sed quibus imperent. Vnde & pauperes eligunt, ut nomen tantum virorum habere videantur, qui patienter riuales sustineant; si missitauerint, illicò proiiciendi. Nostra vidua talibus vīa est vestibus, quibus arceret frigus, non membra nudaret: aurum usque ad annuli signaculum repudians, & magis in ventribus egenorum quam in marsupiis recondens. Nusquam sine matre. Nullum clericorum aut monachorum (quod amplè domus interdum exigebat necessitas) vidit absque arbitris. Semper in comitatu suo virgines ac viduas, & ipsas graues feminas habuit: sciens ex lasciuia puellarum sèpè de dominarum moribus iudicari, & qualis quæque sit, talium consortio delectari.

Diuinarum Scripturarum ardor erat incredibilis, semperque cantabat: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Et illud de perfecto viro: Et in lege Domini voluntas eius, & in lege eius meditabitur die ac nocte. Meditationem legis non in replicando quæ scripta sunt, ut ludeorum existimant Pharisæi, sed in opere intelligens, iuxta illud apostolicum: Siue comeditis, siue bibitis, siue quid agitis: omnia in gloriam Domini facientes. Et Propterea verba dicentis: A mandatis tuis intellexi: ut postquam mandata complefset, tunc se sciret mereri intelligentiam Scripturarum. Quod & alibi legimus: Quia cœpit Iesus facere & docere. Erubescit enim quamuis præclara doctrina, quam propria reprehendit conscientia. Frustraque eius lingua prædicat paupertatem, & docet eleemosynas, qui Crœsi diuinijs tumet, vilique opertus pallio, pugnat contra tinea vestium sericarum. Illi erant moderata ieunia, carnium abstinentia, vini odor magis quam gustus, propter stomachum & frequentes infirmitates. Rarō procedebat ad publicum, & maximè nobilium matronarum vitabat domos, ne cogeretur videre quod contem-

pserat: apostolorum & martyrum basiliicas secretis celebrans orationibus, & quæ popolorum frequentiam declinarent: matriti intantum obediens, ut interdum faceret, quod nollebat. Nam cum illa suum diligenter sanguinem, & absque filijs & nepotibus vellet in fratris liberos vniuersa conferre: ista pauperes eligebat, & tamen matri contraire non poterat: monilia, & quidquid supellestis fuit, diuitibus peritura concedens, magisque volens pecuniam perdere, quam parentis animum contristare. Nulla eo tempore nobilium feminarum nouerat Romæ propositum monachorum, nec audebat propter rei nouitatem, ignominiosum, ut tunc putabatur, & vile in populis nomen assumere. Hæc ab Alexandrinis prius sacerdotibus, ⁶ papaque Athanasio, & posteà Petro, qui persecutione Arrianæ hæreseos declinantes, ⁷ quasi ad tutissimum communionis suæ portum Romam confugerant, vitam beati Antonij, adhuc tunc viuentis, monasteriorumque in Thebaide Pachumij, & virginum ac viduarum didicit disciplinam. Nec erubuit profiteri, quod Christo placere cognouerat. Hanc multos post annos imitata est Sophronia & alia, quibus rectissime illud Ennianum aptari potest: Vtinam ne in nemore Pelio. Huius amicitijs fructa est Paula venerabilis, in huius cubiculo nutrita Eustochium, virginitatis decus, ut facilis aestimatio sit, qualis magistra, vbi tales discipulæ.

Rideat forsan infidelis lector, me in mulierularum laudibus immorari: qui si recordetur sanctas feminas, comites Domini Saluatoris, quæ ministrabant ei de suâ substantiâ, & tres Marias stantes ante crucem, Mariamque propriè Magdalena, quæ ob sedulitatè & ardorem fidei, ⁸ Turritæ nomen accepit, & prima ante apostolos, Christum videre meruit resurgentem: se potius superbiæ, quam nos condemnat ineptiarum: qui virtutes non sexu, sed animo iudicamus, contemptaque nobilitatis ac diuinarum maiorem gloriam ducimus. Vnde & Iesus Ioannem euangelistam amabat plurimum: qui propter generis nobilitatem erat notus pontifici, & Iudæorum insidias non timebat, in tantum, ut Petrum introduceret in atrium, & staret solus apostolorum ante crucem, matremque Saluatoris in sua reciperet, ut hereditatem virginis Domini, virginem matrem filius virgo susciperet.

Annis igitur plurimis sic suam transegit ætatem, ut ante se vetulam cerneret, quam adolescentulam fuisse meminisset, laudans illud

*Frequens
in marty-
rum basi-
licis.*

*Roma tu-
tissimus
Christianæ
communio-
nis portus.*

*Ennius
Medæ.*

CAP. V.

*Matth. 27.
Ioan. 19.
& 20.*

Mar. 16.

Ioan. 18.

CAP. VI.

1. Cor. 15. illud Platonicum, qui philosophiam meditationem mortis esse dixit. Vnde & noster **Lucce 9.** Apostolus: Quotidie, inquit, morior propter vestram salutem. Et Dominus iuxta antiqua exemplaria: Nisi quis tulerit crucem suam quotidie, & secutus fuerit me, non potest meus esse discipulus. Multoque ante per Prophetam Spiritus sanctus: Propter te mortificamur tota die, aestimati sumus ut oves occisionis. Et post multas aetates illa sententia: Memento semper diem mortis, & numquam peccabis. Disertissimum praeceptum Satyrici: